1

UBND QUẬN TÂN BÌNH

TRƯỜNG TH NGUYỄN VĂN KỊP

Số: 161 /KH-NVK

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Tân Bình, ngày 05 tháng 10  năm 2017

KẾ HOẠCH

Dạy học buổi 2 năm học 2017-2018

Căn cứ Kế hoạch số 1031/KH-GDĐT-TiH ngày 11 tháng 9 năm 2017   của

Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Tân Bình về Kế hoạch hoạt động chuyên môn cấp

Tiểu học năm học 2017 – 2018;

Căn cứ kế hoạch số 146/KH-NVK ngày 22 tháng 9 năm 2017 của Trường Tiểu

học Nguyễn Văn Kịp về kế hoạch năm học 2017-2018;

Căn cứ kế hoạch số 146a/KH-NVK ngày 27 tháng 9 năm 2017 của Trường Tiểu

học Nguyễn Văn Kịp về kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2017-2018, trường

Tiểu học Nguyễn Văn Kịp xây dựng kế hoạch dạy học buổi 2 năm học 2017-2018 như

sau:

I. Mục tiêu

- Dạy học buổi 2 ở trường nhằm thực hiện mục tiêu giáo dục toàn diện, góp

phần nâng cao chất lượng giáo dục; đáp ứng nhu cầu của gia đình và xã hội trong việc

quản lý, giáo dục học sinh; hạn chế tình trạng dạy thêm – học thêm không đúng quy

định ở trường; tăng cường giáo dục giá trị sống, kỹ năng sống cho học sinh.

- Tạo cơ hội để học sinh vươn lên trong quá trình học tập, bộc lộ và phát huy

năng lực của bản thân

II. Nội dung

1. Đặc điểm tình hình

 1.1. Cán bộ quản lí, giáo viên, nhân viên

 - Cán bộ quản lí: 3

 - Giáo viên nhiều môn: 53

 - Giáo viên ngoại ngữ: 06

 - Giáo viên tin học: 01

 - Giào viên Âm nhạc: 02

 - Giáo viên mĩ thuật: 02

 - Giáo viên thể dục: 02

 - Nhân viên cấp dưỡng: 02

 - Nhân viên bảo mẫu: 18

 1.2. Số lớp, học sinh học 2 buổi/ngày

KHỐI

LỚP

TỔNG

SỐ

LỚP

CHIA RA SỐ LỚP
TỔNG

SỐ

HỌC

SINH

CHIA RA SỐ

HỌC SINH
GHI

CHÚ
TATC TAĐA TATC TAĐA

2

1 2 2  96 96

2 2 1 1 100 50 50

3 5 4 1 218 176 42

4 5 4 1 215 168 47

5 4 3 1 171 126 45

TỔNG 18 14 4 800 616 184

1.3. Thuận lợi:

- Đáp ứng đủ 1.5 số giáo viên dạy 2 buổi/ngày. Có đù giáo viên dạy ngoại ngữ,

mĩ thuật, âm nhạc, thể dục.

- Đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên (CB-GV-NV) đoàn kết, có tinh thần học

hỏi, cầu tiến nhiệt tình trong công tác luôn có ý thức và tinh thần trách nhiệm để hoàn

thành nhiệm vụ.

- Cô sở vật chất đủ số phòng học cho các lớp 2 buổi (1lớp học/1 phòng học), có

công trình vệ sinh sạch sẽ, đảm bảo mội trường sanh, sạch, đẹp, an toàn để học sinh

học tập, rèn luyện cả ngày.

- Học sinh có ý thức, thực hiện tốt nội qui nhà trường, luôn lễ phép với thầy cô,

biết vâng lời cha mẹ, đoàn kết với bạn.

- Được sự đồng thuận, tự nguyện của phụ huynh cho con em tham gia học tập.

1.4. Khó khăn:

- Chưa đáp ứng 100% nhu cầu phụ huynh cho con em tham gia học buổi 2.

- Tuyển sinh đầu vào lớp 1 còn nhiều áp lực về số lượng việc mở các lớp học

buổi 2 còn hạn chế.

- Phòng tin học chưa đáp ứng đủ 1 học sinh/1 máy.

- Mức lương chưa đảm bảo cho đội ngũ có được sự an tâm trong công tác.

1.5. Kinh phí:

Thực hiện theo công văn 901/GDĐT-TCKH ngày 12 tháng 08 năm 2017 của

liên Phòng Giáo dục và Đào – Phòng Tài chính kế hoạch.

Số tiền thu buổi 2: 60.000 đồng/học sinh/tháng.

2. Hoạt động giảng dạy (ngoại trừ tăng cường tiếng Anh và Tin học đã có

kế hoạch riêng, còn từng hoạt động khác xây dựng rõ kế hoạch)

2.1. Chương trình học

- Ngoài những tiết trong kế hoạch dạy học chính khóa theo qui định của Bộ

Giáo dục và Đào tạo và hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo, ở buổi 2 học sinh sẽ

được rèn luyện bổ sung kiến thức kỹ năng ở các môn: Tiếng Anh, Tin học, ôn tập

Tiếng Việt, rèn chữ viết, ôn tập Toán, với tổng số tiết học là 15 tiết/tuần.

- Chương trình bám sát nội dung chương trình quy định tại Quyết định

số 16/2006/QĐ-BGD&ĐT ngày 05/5/2006; đảm bảo yêu cầu tối thiểu về chuẩn kiến

thức, kỹ năng và thái độ của chương trình giáo dục phổ thông.

https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=16/2006/Q%C4%90-BGD&%C4%90T&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1

3

- Thực hiện các giải pháp tăng thời gian dạy học các nội dung khó, nội dung

giảm tải, học sinh phương pháp tự học và tự học có hướng dẫn của giáo viên. Bồi

dưỡng, mở rộng, nâng cao kiến thức, khắc sâu thêm kiến thức trong chương trình học,

rèn kỹ năng sống cho học sinh.

STT Môn học Khối 1 Khối 2 Khối 3 Khối 4 Khối 5
Ghi

chú

1 Tiếng Anh tăng cường 8 8 8 8 8

2 Tiếng Anh đề án 4 4 4 4 4

3 Tin học mở rộng 2 2 2 2 2

4 Ôn Tiếng Việt 1 1 1 1 1

5 Rèn chữ 1 1

6 Ôn Toán 1 1 1 1 1

- Tài liệu sử dụng các loại vở bài tập Tiếng Việt, bài tập toán do Bộ Giáo dục và

Đào tạo phát hành.

2.2. Soạn giảng
- Soạn đủ số tiết dạy theo quy định dạy học 2 buổi/ngày; giáo án soạn đảm bảo

đúng nội dung theo chương trình do Tổ chuyên môn xây dựng và đã được Phó Hiệu

trưởng nhà trường phê duyệt theo hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Nội dung ôn luyện cụ thể ở từng lớp do giáo viên chủ động soạn nội dung,

được trao đổi trong tổ bộ môn và phù hợp với đối tượng học sinh. Tập trung vào

những kiến thức, kỹ năng đã học theo chương trình của từng tuần học theo kế hoạch

dạy học do Tổ chuyên môn xây dựng trên cơ sở đảm bảo chuẩn kiến thức, kỹ năng và

thời lượng dạy học.

- Tổ chuyên môn phân công giáo viên tham khảo tài liệu, chọn lọc nội dung dạy

học cụ thể, phù hợp với điều kiện dạy học, không vượt quá yêu cầu cơ bản về kiến

thức, kỹ năng…

2.3. Đổi mới phương pháp và kĩ thuật dạy học

- Tổ chức dạy học theo hướng cá thể phụ đạo học sinh sinh yếu, bồi dưỡng học

sinh giỏi phù hợp từng đối tượng học sinh; dạy học các môn tự chọn và phát huy khả

năng của học sinh theo các nội dung tự chọn.

- Thực hiện phương pháp giáo dục tích cực giúp học sinh nắm vững kiến thức,

kỹ năng tự học, kỹ năng tư duy sáng tạo, kỹ năng giao tiếp, kỹ năng hợp tác làm việc

nhóm,…

Trên đây là Kế hoạch dạy học buổi 2 năm học 2017-2018 của Trường Tiểu học

Nguyễn Văn Kịp.  Đề nghị các cá nhân, bộ phận có liên quan thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Phòng GD và ĐT;

- Bộ phận chuyên môn;

- Các tổ khối trưởng;

- Lưu: VP.

HIỆU TRƯỞNG

4

DUYỆT CỦA PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Tân Bình, ngày  ….. tháng 10 năm 2017

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG